....

w
~-! GOVERNO
-DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Ofício n° 68/2017/GS/SEDAP

João Pessoa, 22 de Junho de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
FERNANDO COELHO FILHO
Ministro de Estado de Minas e Energia
Esplanada dos Ministérios Bloco "U" CEP:70.065-900
Brasília/O F

Excelentíssimo Senhor Ministro,

Inicialmente nossos cumprimentos.

Cientes da proposta de revitalização do setor de biocombustíveis
apresentada em dezembro de 2016 por este Ministério de Minas e Energia, e atualmente
em desenvolvimento em diferentes esferas do governo federal, denominada RenovaBio,
visando expandir a produção de biocombustíveis, com o reconhecimento da sua
contribuição para a economia, o meio ambiente, o desenvolvimento social e para a matriz
energética brasileira vimos apresentar a Vossa Excelência o nosso apoio a essa
importante iniciativa.

O setor de biocombustíveis tem sido responsável pelo desenvolvimento
econômico descentralizado no interior do país, sendo importante vetor de geração de
emprego e renda, sendo ainda uma das iniciativas mais eficientes para promover avanços
na área ambiental, permitindo ao País atingir os compromissos assumidos no Acordo do
Clima.

Esperamos que os conceitos do programa RenovaBio, de promoção de
eficiência energética e reconhecimento da capacidade dos biocombustíveis contribuírem
para as metas de descarbonização, sejam aprovados nas deliberações do CNPE -
Conselho Nacional de Política Energética, e que a proposição de medidas legislativas
competentes para sua implementação sejam apresentadas ao Congresso Nacional.

A produção de biocombustíveis é uma estratégia integrada de produção
agroindustrial e energética, permite a substituição da importação de combustíveis fósseis
que oneram a balança comercial e não geram emprego local.

São iniciativas como essa, que impulsionam ainda mais o progresso do
nosso País.

Por todo o exposto, esperamos contar com a aprovação de Vossa
Excelência a essa importante iniciativa.

Cordialmente,

ROMULG-A AUJO M NTENEGRO

Secr tário de r tado

Centro Administrativo Estadual • Bloco 11 • 3° andar • Jaguaribe
João Pessoa· PB · CEP 58015·020 · Tel (83) 3222·3367